[image: image3.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕСЬЕГОНСКОГО
 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
г.Весьегонск

  26.05.2020
                                                                                 № 216
Об утверждении Порядка осуществления
внутреннего муниципального финансового
контроля Финансовым отделом Администрации
 Весьегонского муниципального округа Тверской области
В соответствии с ч.8 и  ч.9 ст. 99 Федерального закона от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Федеральный закон) , постановлением администрации Весьегонского муниципального округа Тверской области  от 00.05.2020 №     « Об определении органа внутреннего муниципального финансового  контроля в отношении закупок для обеспечения муниципальных нужд в Весьегонском  муниципальном округе Тверской области »
п о с т а н о в л я ю:
 1. Утвердить Порядок осуществления внутреннего муниципального финансового контроля Финансовым отделом Администрации Весьегонского муниципального округа Тверской области  (далее – Порядок), ( прилагается ).
2.  Признать утратившим силу постановление администрации Весьегонского района Тверской области от 25.04.2017 № 175 « Об утверждении Порядка осуществления внутреннего муниципального контроля финансовым отделом администрации Весьегонского района»

3.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия и подлежит размещению на официальном     сайте муниципального образования Тверской области «Весьегонский муниципальный округ Тверской области» в информационно – телекоммуникационной сети Интернет.

4.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы, заведующего финансовым отделом Брагину И.В.

[image: image1.png]

Глава Весьегонского

муниципального округа                                                                          А.В. Пашуков
Утвержден
постановлением  Администрации Весьегонского  муниципального округа Тверской области
                        от 26.05.2020 № 216
ПОРЯДОК

осуществления внутреннего муниципального  финансового контроля
Финансовым отделом Администрации Весьегонского муниципального округа Тверской области
I. Общие положения

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с ч.8 и ч.9 статьи 99 Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Федеральный закон о контрактной системе) и определяет порядок осуществления Финансовым отделом Администрации Весьегонского муниципального округа Тверской области далее  (Финансовый отдел) полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю.
2. Внутренний муниципальный финансовый контроль (далее – внутренний финансовый контроль)  подразделяется на:

2.1.  внутренний муниципальный финансовый контроль в сфере  закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, предусмотренный частью 8 статьи 99 Федерального закона о контрактной системе.
2.2.  внутренний муниципальный финансовый контроль в сфере  закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, предусмотренный частью 9 статьи 99 Федерального закона о контрактной системе.

3. Предметом внутреннего финансового контроля в сфере закупок для обеспечения муниципальных нужд Весьегонского муниципального округа Тверской области является :
3.1. контроль соблюдения правил нормирования в сфере закупок, установленных в соответствии  со статьей 19 Федерального закона;

3.2. контроль определения и обоснования начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), начальной цены единицы товара, работы, услуги, начальной суммы цен единиц товара, работы, услуги;

3.3. контроль соблюдения предусмотренных Федеральным законом требований к исполнению, изменению контракта, а также соблюдения условий контракта, в том числе в части соответствия поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги условиям контракта;

3.4. контроль соответствия использования поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги целям осуществления закупки.

4. Для осуществления внутреннего финансового контроля путем проведения плановых и внеплановых проверок приказом Финансового отдела создается соответствующая комиссия.

В состав комиссии для осуществления внутреннего муниципального финансового контроля для проведения проверки, должно входить не менее трех человек.
5. Решения о проведении проверок, утверждении состава комиссии, изменении состава комиссии, утверждении сроков осуществления внутреннего муниципального финансового контроля, изменении сроков осуществления внутреннего муниципального финансового контроля утверждаются приказом  Финансового отдела.

II. Проведение плановых проверок

6. Плановые контрольные мероприятия осуществляются в соответствии с планом контрольных мероприятий по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля в сфере закупок (далее - план контрольных мероприятий), утверждаемым постановлением Администрации Весьегонского  муниципального округа Тверской области  по представлению Финансового отдела на соответствующий год.
7. План контрольных мероприятий  должен содержать следующие сведения:

1) наименование, юридический адрес, ИНН муниципального учреждения (предприятия) , в отношении которого принято решение о проведении проверки;
2) цель и основание проведения проверки;

3) проверяемый период;
4)  период проведения проверки.
8. План контрольных мероприятий должен быть размещен не позднее пяти рабочих дней со дня его утверждения на официальном сайте муниципального образования Тверской области « Весьегонский муниципальный округ Тверской области » в информационно – телекоммуникационной сети Интернет.
9. В отношении каждого субъекта проверки плановые проверки проводятся не чаще одного раза в шесть месяцев и не чаще чем один раз за период проведения каждого определения поставщика (подрядчика, исполнителя).
10. Субъекты контроля обязаны представлять в соответствующую комиссию для осуществления внутреннего финансового контроля для проведения проверки по ее требованию документы, объяснения в письменной форме, информацию о закупках ( в том числе сведения о закупках,  составляющую государственную тайну), а также давать в устной форме объяснения.

11.Полученные соответствующей комиссией для осуществления внутреннего муниципального финансового контроля для проведения проверки при осуществлении своих полномочий сведения, составляющую государственную тайну, и иная информация, доступ к которой ограничен в соответствии с федеральными законами, не подлежит разглашению, за исключением случаев, предусмотренных федеральными законами.
12. Результаты проверки оформляются актом (далее - акт проверки) в сроки, установленные приказом Финансового отдела о проведении проверки. При этом решение и предписание комиссии по результатам проведения проверки (при их наличии) являются неотъемлемой частью акта проверки.
13. Акт  проверки состоит из вводной, мотивировочной и резолютивной частей.

1) Вводная часть акта проверки должна содержать:

а) наименование комиссии, осуществляющей внутренний муниципальный финансовый контроль в сфере закупок;

б) номер, дату и место составления акта;

в) дату и номер распоряжения о проведении проверки;

г) основания, цели и сроки осуществления плановой проверки;

д) период проведения проверки;

е) фамилии, имена, отчества, наименования должностей членов комиссии, проводивших проверку;

ж) наименование, юридический адрес муниципального учреждения ( предприятия ), в отношении закупок которого принято решение о проведении проверки.
2) В мотивировочной части акта проверки должны быть указаны:

а) обстоятельства, установленные при проведении проверки и обосновывающие выводы комиссии;

б) нормы законодательства, которыми руководствовалась комиссия при принятии решения;

в) сведения о нарушении требований законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, оценка этих нарушений.

3) Резолютивная часть акта проверки должна содержать:

а) выводы комиссии о наличии (отсутствии) со стороны лиц, действия (бездействие) которых проверяются, нарушений законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд со ссылками на конкретные нормы законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, нарушение которых было установлено в результате проведения проверки;

б) выводы комиссии о необходимости привлечения лиц к дисциплинарной ответственности, о целесообразности передачи вопросов о возбуждении дела об административном правонарушении, применении других мер по устранению нарушений, в том числе об обращении с иском в суд, передаче материалов проверки в правоохранительные органы и т.д.;

в) сведения о выдаче предписания об устранении выявленных нарушений законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд.
14. Акт проверки составляется в двух экземплярах и подписывается всеми членами соответствующей комиссии для осуществления внутреннего финансового контроля.
 15. Акт проверки направляется субъекту проверки, в отношении которого проведена проверка, в срок не позднее десяти рабочих дней со дня его подписания.
16. Субъект проверки , в отношении которого проведена проверка, в течение десяти рабочих дней со дня получения акта проверки вправе представить в комиссию письменные возражения по фактам, изложенным в акте  проверки, которые приобщаются к материалам проверки.
III. Проведение внеплановых проверок
17. Основаниями для проведения внеплановых проверок являются:
                        1) истечение срока исполнения ранее выданного субъекту, в отношении которого проводилась проверка предписания;
                         2) поручение Главы Администрации Весьегонского муниципального округа Тверской области , на основании требования прокурора о проведении внеплановой проверки в рамках надзора за исполнением законов;

3) поступление в комиссию информации о нарушении законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов  о контрактной системе в сфере закупок.
18. При осуществлении внеплановой проверки комиссия руководствуется в своей деятельности пунктами 10-16 настоящего Порядка.
                                 4.Заключительные положения
19.Информация о проведении

20. Материалы проверки хранятся комиссией не менее чем три года.
[image: image2.png]

PAGE

_1075790382.doc
[image: image1.png]